Post hæc exagitas, quod Magno Regi gratias egi pro illa heroica, & plusquam regia censura, & quod scripsi Belgicas Ecclesias illâ eretas esse, idque apparuisse, cum Regis filia ad novum maritum in Germaniam proficiuntur.

D 2 tur.

tur. Ac primum dicis, me fuisse nimis restrictum in Regis beneficiis, quae his Provinciis praestitit, recensendis: sed scire debes, mihi non fuisse propositum Regum Britanniae historiam scribere. Addis hoc esse admodum tenui, si cum aliis Regis factis comparetur. Hoc quid sit, aliorum judicium esto. Interea certum est, Ecclesiæ Belgicas longo tempore non fuisse magis consternatas, quam cum Conradus Leidam vocaretur. Adhuc in recenti memoria sunt gemitus Ecclesiarum, & bonorum virorum suspiria. Omnes Ecclesiæ, quæ sunt in Germania, Gallia, & Britannia stupebant, Ecclesiæ Belgicæ suum casum miserabantur. Vicini Principes videbant periculum, quod Ecclesiis Belgicis imminebat, sed nemo manum admovebat. Sociæ Provinciæ dabant quidem sana consilia, sed non audiebantur. Tandem Rex heroico & prorsus regio animo monebat Ordines Generales de periculo, & paulò post illam nunquam satis laudatam censurā edebat, quo facto Ecclesiæ Belgicas recreabat, efficiebatque ut in posterum benè sperarent. Omnes Ecclesiæ, omnes pastores, omnes qui orthodoxā religionem profitentur, & presentem Reip. statum amant, hoc Regis factum ad cœlum suis laudibus ferebant; neque quisquam existit, qui aliquem propter hoc de Regis censura judicium reprehenderit. Tu solus, Hugo, Sibrandum propterea reprehendis, & tamen negas, te Conradum defendere, aut cognitioni de ipsius causa institutæ præjudicare velle!

Quæris, quare non meminerim alterius consilij, quo idem Rex suadet, ut Magistratus publicâ authoritate efficiat, ut Remonstrantes & Contraremonstrantes se mutuo ferant

rant in illis quinque articulis Batavici? At jam ante dixi,
mibi non esse constitutum Regum Britaniae historiam scribere.
Deinde in posterioribus Regis litteris, quas vos tam cu-
pidè in vulgus sparsistis, neque istorum quinque articu-
lorum, neque Remonstrantium, neque Contraremon-
strantium ulla mentio fit. Tantum enim monet Rex, ut
subtiles illæ & sublimes disputationes de prædestinatio-
ne non producantur ad populum in suggestum. Huc
accedit, binas illas litteras non versari circa idem subje-
ctum. Illæ enim continent causam Conradi, ejusque hæ-
reses in lucem proferunt, & simul monent Ordines Ge-
nerales, ut tam multarum hæresium doctorem à profes-
sione arceant: Hæ verò Conradi causam non attingunt.
Ulterius igitur trahis Regis litteras, quam Rex ipse ve-
lit, & facis optimo Regi injuriam, dum oblique persuad-
ere conaris, Regem velle, ut illa toleremus, quæ ipse
summo jure detestatur. Ego modo professus sum, me
contra posteriores Regis litteras nihil unquam fecisse,
addo, me daturum esse operam, ut contra illas nihil cō-
mittam. Tu idem facito, obtempera priori Regis con-
silio, fac ut arceatur manifestarius hæreticus à professio-
ne, & quod Rex unicè petit, da operam, ut dimittatur,
efficeque ut prorsus quiescat, neque suas hæreses scri-
bendo propaget, neque doctores pastorelque orthodo-
xos, qui libenter quiescere, & tranquillè vivere cupiunt,
lacessat, inquietetvē. Si hoc reipsâ præstiteris, efficies
ut credamus te Regis consilium sequi velle; si facere re-
cusaveris, ostendes te aliud loqui, & aliud cogitare. Di-
cam plenius. Ego ut contra posteriores Regis litteras,
nunquam quidquam feci: ita dabo operam, ut post hac

D 3 contra

contra illas nihil committam. Tu idem facito, obtempera optimo Regum in priori consilio, labora pro virili, ut homines hæretici à professionibus publicis arceantur. Effice, ut non doceatur in Academia vestra, ipsum fidei argumentum rō credere, non metonymicè, sed propriè acceptum impetrari pro justitia. aut, nos qualitate nobis inharente justificari, aut, fidem per gratuitam acceptationem haberi à Deo pro omni justitia, quam nos præstare tenebamur, aut, justificari esse universalem affectionem fidei. aut Apostasiam esse propriam affectionem sanctorum. Hæc enim non sunt dogmata, sed monstra, omnibus Reformatis Ecclesiis scholisq; haec tenus incognita & inaudita. Tollunt enim fundamentale articulum de nostri justificatione. Hoc posteriorius etiam omnium Sanctorum salutem prorsus evertit. Propria enim affectio ex subjecti essentia fluit, & necessario nexus cum subjecto juncta est. Hoc ipsum est, quod in Scholis vocant *proprium quartο modo*, & definitur uni, omni, soli & semper inesse. Si igitur Apostasia est propria affectio Sæctorū, omnes Sæcti & soli & semper sunt apostatae. Hæc monstra non sunt *fabula de Socinismo*, sed sunt ipsius diaboli, & fortasse ultima excrementa, quæ his postremis temporibus per sua organa egerit, ut *florissantis Belgicas Ecclesias per illa dissipet, aur fiducias evertat.* Effectū igitur da apud Ordines & Curatores Academicos, ut hæc monstra in Academia vestra publicè non doceantur, & reipsa ostendes te ex animo cupere potentissimi & prudentissimi regis consilium sequi: si hoc facere recusas, omnibus notū facies, tibi aliud esse in ore, & aliud in corde. Quin ostendes te hanc PIETATEM in lucem protulisse, ut illos qui legitimo magistratui omnē debitam

tam

tam reverentiam præstant, aliosque docent, ut idem faciant, & simul patefaciunt has hæreses, Ecclesiamque monent, ut fibi ab his caveant, per calumniam differas, & legitimis pijsque magistratibus invisos & exosos reddas. Desinamus igitur harum vernilium rhetoricationum, & magno Regi in utroque consilio obtemperemus. Necesse est ut ita fiat, si Ecclesiæ Belgicæ rursus coalescere debent. Quid enim attinet de prædestinatione quædam reticere; & tam graves contentiones ob doctrinā de Deo, de persona & officio Christi, de satisfactione pro nobis à Christo præstata, de nostri iustificatione & fiaue iustificante, de salute sanctorum, &c. quotidie sustinere?

Quam ob causam cum Cōtraremonstrantes Delphis peterent, ut Remonstrantes se se in his & similibus declararent, non debuerunt aut hi confessionem subterfugere, aut isti, qui de hac quæstione postea cognoscebant, illorum tergiversationi patrocinari. Apostolus enim mandat, 1. Pet. 3. 15. ut simus semper parati ad respondendum cuilibet petenti rationem ejus spei, quæ in nobis est, Deinde discipuli Conradi docebant, non ulterius progrediendum esse apud vulgus, quam de quinque articulis vulgo notis. Et quod maximum est, Academici vestri & nonnulli pastores cœperunt hæc monstra publicis scriptis assurerere & propugnare. Si igitur tranquillitas Ecclesiæ tibi cordi est, effice ut hæc monstra ex Ecclesijs Academique Batavica exterminentur. Facilius enim Ecclesiæ coalescent, si hoc malum sublatum viderint, neque dubito, quin orthodoxi ministri, qui sunt in fœderata Belgica nostrum consilium secuturi sint, si hæc difficultas illos non remorabitur.

Subinde

Subinde redit ad *prædestinationem*, Witakerum, Perkinsium, & alios heroas de Ecclesia Dei quam optimè meritos odiosè producis. Inter cætera facis mentionem Melanchthonis, & vis nobis persuadere, Remonstrantes cum Melanchthone sentire. At verò ego ob doctrinam de *prædestinatione*, præter unum Socinum, neminem, quod sciam, unquam oppugnavi. Controversiarum Hollandicarum spectator fui, non actor, possum ferre dissentientes, & etiam reipsa fero; modo doctrinam quam profiteor, & quam veram esse scio, non oppugnent. Deinde palam hactenus professus sum, me solius Conradi hæreses oppugnare: sed neque hunc propter doctrinam de *prædestinatione* oppugno. sunt enim capitales hæreses ipsum fundamētum salutis nostræ evertentes, quas oppugno. In fine meorū Commētiorū defendi quidem doctrinam veram de *prædestinatione*, sed ab illo antè oppugnatam. Edideram Theses quasdam de *Prædestinatione*, quas ille ineptè & imperite flagellat, has ego vindicavi, & simul ostendi, quam fatua & inertia sint ipsius flagella. Imposturam igitur sapit, quod de *prædestinatione* prætendis. Iam dudum ostendi, controversiam de *Prædestinatione* tantum prætextum esse, & sub hoc Prætextu doctrinam de Deo, de persona & officio Christi, de satisfactione pro nobis à Christo præstata, de fide justificante & justificatione nostri vafrè & testè oppugnari: Potuisses igitur hoc quicquid est omittere. interea dissimulare non possum, Witakerum & Perkinsium tam benè de Ecclesia meritos esse, ut odiosè à te produci non debeant. Quod ad Melanchthonem attinet, erras, si existimas hunc stare pro Remonstrantibus. Hic enim dicit, misse.

5buidet

misericordiam Dei esse causam electionis nostri. In locis de prædestinatione. Reste dicitur causam electionis esse misericordiam in voluntate Dei. Et, Non est volentis, neq; currentis, sed miserentis Dei, id est, Dei misericordia est causa electionis. Idem dicit peccatum esse causam reprobationis, sed reprobationis positivæ. Disertè enim scribit. Ideò rejiciuntur, quia nolunt audire filium, quod non nisi de rectione politiva intelligi potest. Idem rectè docet præmissionem esse universalem & gratuitam: sed nusquam docet, fidem prævisam esse causam electionis nostri ante secula factæ; aut peccata nostra esse causam reprobationis negativæ ante secula factæ; aut gratiam Dei omnibus hominibus expansam, & omnes homines etiam non regeneratos eam apprehendere posse. Idem Melachthon in nonum caput ad Romanos. Cur, inquit, nos ad Euangelium vocavit, & non vocavit Alexandrum Macedonem, Augustum, Socratem, Pomponium Atticum, qui non minus civiliter vivebant quam nos? Hic necesse est causam rejicere in voluntatem Dei. Ex, Iacob electus est, & sau repudiatus, priusquam quicquam boni vel mali fecissent. Ergo opera non erunt causa, sed voluntas vosantis. Non addam h̄c, quomodo cavillentur ista nonnulli. Tantum hoc meminerit lector, si opera secutura in vita erunt causa electionis, non licuit Apostolo dicere, Non ex operibus. Ex his constat Melanchthonem idem cum Calvinio & Lutherò de prædestinatione sensisse. Faretur hoc ipse Melanchthon in epistola ad Calvinum. Scio inquiens, h̄c cum tuis congruere, sed mea sunt ταχύτερα, & ad usum accommodata. Idem in epistola ad Erasmum. Ego integra conscientia non possum Lutheri dogmata damnare. Idē testimonio Calvini probari potest. præfatione enim,

E. quam

quam præfixit refutationi Pighij , provocat ad judicium Melanchthonis, & hoc rectè. Vterque enim docent non nostra opera , sed solum & unicum Dei beneplacitum esse electionis nostri causam. Hoc piaesupposito , doctrinam de Prædestinatione diversa methodo tradunt. Calvinus enim à priori docet illos, qui electi sunt , immutabili Dei consilio electos esse, atque inde infert illos peri re non posse : Melanchthon verò à posteriori docet nos ex vera fide & feria resipiscentia discere, quod sumus electi. exempli gratia. Ego credo in Iesum Christum, & serio relipisco Ergo sum electus ; atque ita in ipsa re consentiunt. Hanc enim Melanchthonis argumentationem approbat Calvinus; & illam Calvini approbat Melanchthon. tārum abest, ut alter alterius doctrinam rejiciat aut condemnnet. Sed Remonstrantes Calvini doctrinam rejiciunt, convitijs incessunt , condemnant & execrantur. Tanta est differentia inter Spiritum Melanchthonis & Remonstrantium.

Pij viri semper operam dederunt , ut quemadmodum inter Melanchthonem & Calvinum in doctrina consensus fuit: ita etiam inter ipsorum discipulos concordia & consensus cōservaretur. Laborarunt hac in re Zacharias Vr̄sinus , Christophorus Pezelius, Wilhelmus Wittakerus, David Paræus, Daniel Tilenus , Antonius Thysius, Iohānes Bogermānus, & alij; At inquires, quare non èquè laborant, ut Socini Conradi & Remonstrantium opinionem cum sententia Melanchthonis concilient? Respōdeo horum sententiam conciliari nō posse. Melanchthō enim negat nostra opera esse electionis causam , illi hoc dicunt. Melanchthon dicit solum & unicum beneplacitum

placitum Dei esse electionis causam; illi hoc negant. Melanchthon docet electos finaliter & totaliter excidere non posse; illi docent contrarium. quin sunt ex vestris Academicis, qui scribant doceantque, apostasiam esse propriam affectionem sanctorum, hoc est, vere regeneratorum. Melanchthonis igitur sententia non magis cum illorum opinione conciliari potest, quam lux cum tenebris. Melanchthon enim verum fundamētum electionis retinet, illi hoc rejiciunt.

Nunc tibi expendendum relinquo, An magis è re Ecclesiæ sit dare operam, ut inter Germanicas, Gallicas, Britannicas, Helveticas, & Belgicas Ecclesias consensus retineatur, quam ut tam florentes Ecclesiæ per paucorum eristica ingenia dilacerentur & distrahanter?

Exagitas quod Conradum non magni faciam, & quod dicam, illum esse stupidum, indoctum, ferula dignum, ut qui ne quidem Syllogismum nectere didicerit, ac proinde non esse metuendum doctoribus pastoribusque nostris. Sed scire debes, me habuisse justas causas, quare ita scripserim. Ego ex multis duas tantum producam, ut simil brevis, easque tuo judicio submittam. Reprehendi Conradum, quod Deum substantiæ prædicamento, seu rerum generi includi scribit, tractat. de Deo, fol. 198. & docui Deū esse om̄n̄ propter hāc reprehensionē accusat me atheismi, errore, 6. At verò quod est substatiæ prædicamētali, seu rerū generi inclusum, hoc cōstat duabus entitatis, quarū una est generis, altera, differētiæ. Illius entitate convenit cum coeteris, quæ sub eodem genere ponuntur, hujus verò entitate ab ijsdem distinguitur. Sed Deus

E 2.

non

non constat duabus entitatibus. Deinde , quæcunque substantiæ prædicamentali includuntur, de illis substantia prædicatnr univocæ : sed hæc de Deo & creaturis univocè prædicari nequit. Concludo igitur Conradum errare, cum Deum alicui prædicamento, aut rerū generi includi scribit. Ipse quidem in scholijs de hac re multa dicit, sed adeo fluctuat, ut vix intelligi possit quid velit. Subinde dicit *Ens* esse genus analogū Dei & Creaturæ; sed de hac re controversia non est. Nemo enim, quod sciam, negat *Ens* esse genus analogum Dei & Creaturæ. Sed quæstiō est, An *Ens* sit genus univocum Dei & creaturæ? Hoc quidem Conradus nunc negat; At verò in tractatu de Deo, pag. 198. scribit. *Quod alij idcirco negant Deum esse substantiam, quia non substat accidentibus, nec ulli prædicamento seu rerum generi includitur: aut nimisum superstitione vocabula usurpant, aut quid dicant, nesciunt.* Vide, reprehendit illos, qui propterea negant Deum esse substantiam, quod non substat accidentibus, & quod nulli prædicamento, seu rerum generi includitur. Hoc non potest nisi de substantia prædicamentali intelligi. Hæc enim sola substans accidentibus, & prædicamento seu rerum generi includitur. Deinde ex omnibus doctis (quod quidem ego sciam) nemo est, qui simpliciter negat Deum esse substantiam; sed doctissimi Philosophorum Theologorumque solummodo negant, illum esse substantiam prædicamentalem. Vult igitur Conradus Deum alicui prædicamento seu rerum generi, hoc est, prædicamento substantiæ sive substantiæ prædicamentali inclusum esse. Hanc esse ipsius sententiam inde constat, quod pag. 25. scribit aliquem ex Perionio & alijs aristos.

Aristoteleis prolixè ostendere, Deum in *Categoriam* Substantia reverae esse, atque cum hac opinione suam congruere, non obscure innuit. Sed opinio hæc vera non est. Philosophus enim, à quo doctrinam prædicamentalem accepimus, distribuit substantiam prædicamentalem in primam, & secundam. Primam dicit substare speciebus generibusque. & illi inhærere accidentia. Scribit enim πρώτας οὐσίας τοῖς ἀλλοις διατάσσειν τὰ αἰλαχτά τὰ αἴλαχτα τὸ τέλον κατηγορεῖσθαι καὶ τάυτας εἶναι. Secundas substantias dicit esse primarum substantiarum Species & genera. verba ejus hæc sunt: μετὰ τὰς πρώτας οὐσίας μόνα τῶν ἀλλων τὰ εἴδη τὰ γένη διεπεγγόντια λέγονται. Ex quo apparet, solummodo corporeas & compositas substantias ad hoc prædicamentum pertinere. Hæc enim solæ substāt speciebus & generibus, atque illis inhærēnt accidentia. Deinde doctissimi interpretum hanc sententiam probant. Ammonius enim distinguit substantiam in simplicem & cōpositam. simplicem dicit esse aut perfectiorem prædicamentali substantiā, ut Deum; aut imperfectiorem, ut materiam. docetque Philosophum non de illa perfectiore, neque de hac imperfectiore: sed de sola composita agere. Cūm hoc facit Averroes. clare enim docet, *universissimum genus, quod in prædicamentali substantia reperitur, esse Corpus.* Hos penē tota Schola sequitur. Iure igitur reprehendi hominem, propterea quod Deum prædicamentali substantiæ includit. Eo enim cōcesso, necessariò sequitur, 1. Deum esse corpus, 2. Deum esse compositū, 3. Deum esse finitum. Sola enim corporea, (ut jam dictum est) & composita, ac proinde finita substantia in hoc prædicamento locum habet. neque ab his opinio-

E 3 nibus

nibus puto Conradum longe abesse. Multis enim contendit 1. Deum esse corpus, 2. in Deo esse subjectum & accidens, 3. infinitatem inter ea, quæ simpliciter adunaruntur sunt, referendam esse.

Post hæc dicit se non docere Deum esse genus, videlicet respectu divinarum personarum. Et tamen disertè scribit Pap. 237. Deum à seipso sive à natura sua habere specificam formam & differentiam, quæ ipsum subjectum necessariò restringit, &c. Vide. dicit specificam formam restringere hoc subjectū, quo? annon ad certam speciem? ita est: pag. enim. 234. scribit. *Hinc non efficietur — nulla differentia restringi posse*, loquitur de Deo, ad certam speciem. Vult igitur specificam differentiam restringere hoc subjectum ad certam speciem. At quod nam est hoc subjectum? Deus né, an genus Dei? alterutrum ei dicendum est. Sed genus Dei nequit hoc subjectum esse. nemo enim rectè dixerit, genus esse suarum specierum, aut suorum individuorum subjectum. Relinquitur igitur *Deus esse hoc subjectum*, quod differētia ad certam speciem restringit. Ipse Conradus huic collectioni non obscurè suffragatur. pag. enim. 13. reprehendit me, quod negem in Deo esse affectionem universalitatis. sed in quo universalitatis affe. Etio est, id est universale. pag. 38. scribit, ipsam communiatem, quæ diversis entibus simul inest, genericum quid necessario inferre. Ergo Deus absolute sumptus significat aliquid genericum, quod diversis entibus, patri sc. Filio, & Spiritui sancto simul inest. Addit Deum absolute sumptum de singulis personis rectè prædicari, tanquam generalius & communius quiddam de suis singularibus. sed quod de suis singularibus tanquam generalius quidam.

dam prædicatur, hoc est generale sive universale. Quin dicit Deum per synecdochen generis ponit pro patre & Filio. Ex ipsius igitur doctrina colligi potest, Deum esse genus, & Conradum æquivocare, cum hoc negat. Verum enimvero si Deus genus est, quarum rerum genus est? Illarum, de quibus ut generalius quiddam prædicatur. At quæ nam sunt illæ? Pater, Filius & Spiritus sanctus. Disertè enim scribit *Deum absolutè sumptum de his tribus, tanquam generalius quiddam de suis singularibus prædicari.* Eodem modo scribit personam latissimè sumptam esse vivæ substantiæ speciem. Sed hoc posito, sequitur etiā divinas personas esse vivæ substantiæ species. Cum hac in re deprehensus se defendere non posset, eo absurditas prolabitur, ut scribat *speciem esse idem quod inividuum,* hoc est, singulare. Sed hoc nodum non solvit. Dicit enim Deum absolutè sumptum esse speciem specialissimam, hoc est, individuum. pag. 35. *Ens, substantia, spiritus, &c. de ipso* (Deo scilicet absolutè sumpto) *tanquam de specie specialissima, hoc est, individuo rectè prædicatur.* & pag. 37. *Esentiam vel substantiam latè sumptam per divinas proprietates, tanquam differentias quasdam ad Deum, tanquam singularem speciem, hoc est, individuum rectè contrahi.* Deus igitur absolutè sumptus (secundum Conradum) est species specialissima, & tres personæ divinæ (secundum eundem Conradum) sunt tres species Specialissimæ, ut jam ostensum est. Ergo secundum Conradum in Deo sunt quatuor Species specialissimæ. Una enim Species specialissima, & tres Species Specialissimæ sunt quatuor Species Specialissimæ. Secundum eundem sunt in Deo quatuor individua. Nam quælibet Species specialissima (ut ille vult)

vult) est individuum : quoniam igitur in Deo (loquor ex hypothesi) sunt quatuor species specialissimæ, necessariò sequitur, in eodem esse quatuor individua. Deinde etiam si genus pro specie , & species pro individuis ponantur, Genus tamen est suarum specierum, hoc est, individuorum, de quibus ut generalius quiddam prædicatur, genus. Et species, hoc est, individua, sunt sui generis, cui tanquam generaliori rectè subjiciuntur, species. Inter genus enim & Species, quæ ita se habent, ut illud de his tanquam generalius quiddam de suis singularibus prædicetur, & hæ illi tanquam generaliori subjiciantur, est mutua quædam relatio. Illud enim (quomodo cumque accipiatur) est harum genus. & hæ (quomodo cumque accipientur) sunt illius species . Adde falsum esse quod dicit. *Species* enim si accurate & logicè loqui velis, est universale, non singulare. Individuum non est universale, sed singulare.

R elègat me ad Ramū, & stomachatur me serviliter adhærere Porphyrio. ad quod nihil aliud respondeo quam illud Lipsij. Nunquam mihi magnus est , cui Ramus magnus est. Inter cætera allegat Suares, & Timplerum. De Suares, possis mirari. Hic enim Aristotelis & Porphyrii sententiam constanter tuetur. Quod ad Timplerum attinet, etsi in multis sequitur Ramum; tamen in hac re prorsus cōtrarium docet; lib. enim. 3. Metaphys. cap. 5. problem. 11. Porphyrii Aristotelisque sententiam defendit, Ramisticorum argumenta refutat, & scribit Aristotelem impropriè. & *τολχησικῶς* loqui, cum Cariscum & Socratem vocat *τοξαρα* *αἰδηνός*.

Antea ostendi Conradum docere in Deo esse affectionem

(clarv)

otionem universalitatis. Sed affectio universalitatis est aptitudo, qua universale aptum est in multis esse, & in illis divisim multiplicari. Hanc crediderim esse causam, quare essentiæ divinæ multiplicationem introducere conetur. Non juvat illum quod essentiam distinguit in absolutam, & relativam. Nam relativa essentia etiam essentia est. Iam verò una absoluta essentia, & tres relativæ essentiæ sunt quatuor essentiæ. Hoc necesse est, ut concedat, aut cudit nobis novam arithmeticā, doceatq; unam absolutam essentiam, & tres relativas essentias easque inter se realiter diversas, non esse quatuor essentias.

Addit hanc relativam sive propriam essentiam esse per quam unaquæque persona est id quod est. Habet igitur Pater propriam quandam essentiam, per quam est id quod est, & quam non habet Filius, neq; Spiritus sanctus. Et Filius habet propriam quandam essentiam, per quam est id quod est, & quam non habet Pater neque Spiritus sanctus. Et Spiritus sanctus habet propriam quandam essentiam, per quam est id quod est, & quam non habet Pater, neque Filius. Sed quæcunque res ita se habent, ut quælibet illarum habeat propriam quādam essentiam, quam non habet altera illæ differunt essentialiter. secundum illam enim essentiam, quam Pater habet, Filius non habet, Pater differt à Filio, de cæteris est idem indicium. Sed Pater, Filius, & Spiritus sanctus ita se habent, ut quilibet habeat quandam propriam essentiam, quam cæteri non habent. Ergo Pater, Filius, & Spiritus sanctus (secundum hunc novum Theologum) differunt essentialiter. Ego addo ex principiis à Conrado positis necessariò sequi, personas divinas etiam locis divisas esse. Folio enim

RESPONSIO

42

59. scribit — *Verba fundis inania, nisi realiter & essentialiter differre ostendas, quæ nusquam locorum differunt, hoc est, quæ non sunt locis divisa.* Loquitur autem de intima Dei in omnibus rebus essentiali præsentia. Hanc nos asserimus; ille negat, idque propterea quod hâc essentiali omnipresentiâ positâ, putat Deum omnibus rebus misceri. Hoc cùm ego refutarem, diceremque Deum esse ens perfectissimum, & infinita ratione diversum à rebus creatis, & ob eam causam esse ab illis essentialiter diversum, neque illis misceri posse; dicit me inania verba fundere, nisi probem realiter & essentialiter differre, quæ nusquam locorum differunt. Ex quo apparet, illa tantum (secundum hunc novum Philosophum) realiter & essentialiter differre, quæ localiter differunt, hoc est, locis divisa sunt. Sed personas divinas differre realiter Conradus passim docet: differre eisdem essentialiter, modo ex principiis ab ipso positis ostendi. Ergo differre illas etiam localiter, hoc est, locis divisas esse, ex principiis ab ipso positis doceri posse manifestum est. Sed quæ localiter differunt, hoc est, locis divisa sunt, illa sunt finita & terminata. Personæ igitur divinæ sunt finitæ & terminatæ.

Hanc esse ipsius sententiam, etiam ex alio fundamento probari potest. Docet enim in Deo esse essentiam quandam absolutam, eamque communicari Filio, & Spiritui sancto; & quamlibet personam præter hanc communem essentiam habere quādam propriam essentiam, per quam est id quod est. Constat igitur quamlibet persona duabus essentiis, iisque inter se realiter diversis. Sed essentia, per quam res est id quod est, & per quam à ceteris rebus distinguitur, vulgo vocatur forma. Forma enim

nim est, per quam res est. Quid ni igitur illa communis essentia, quæ per hanc propriam restringitur, & in qua quælibet propria essentia, hoc est, persona est id quod est, est materia? Sed quod ex materia & forma constat, est finitum.

Vt taceam omne id, quod commune est, & per propriam essentiam contrahitur, atque ita per illam est id quod est, & per eādem à reliquis essentijs distinguitur, esse finitum: sed divina essentia absolute sumpta (loquor ex hypothesi) est communis, & per aliam quandam propriam essentiam contrahitur, atque ita per illam est id quod est, per eandemque à cæteris divinis essentiis distinguitur. Adde, omne id quod constat duabus essentiis, iisque inter se realiter diversis, else compositum, & omne compositum esse finitum. Num igitur negabit Conradus ex his principiis à se positis necessariò sequi, personas divinas esse finitas & terminatas?

Si hæc ita ut par est, expendes Hugo, videbis, opinor, quare tantopere urgeat in Deo esse affectionem universalitatis. Vt enim homo communiter sumptus propter hanc affectionem universalitatis aptus est esse in multis, & in illis divisim multiplicari: ita Deus cōmuniter sumptus, propter hanc eandem universalitatis affectionem, aptus est esse in multis, & in illis divisim multiplicari.

Hanc conclusionem, sat scio, negabit Conradus esse suam. neque causa ignota est. Illustrum enim Ordinum Hollandiæ animi nondum sunt satis præparati ad has blasphemias hæreses recipiendas. Interea provoco ad omnes illos, qui harum rerum periti sunt, An hæc hæretica & blasphema dogmata ex principiis ab illo positis

F 2 non

non necessariò sequantur? & annon omnibus viribus contendat Conradus, ut has damnatas Servetissarum hæreses in Ecclesiam Belgicam introducat? Hujusmodi tergiversationibus & equivocationibus scatent omnia ipsius Scholia, quemadmodum facile possem ostendere. Sed mihi non libet hæc pluribus excutere: tantum oro Deum, ut Illustribus Hollandiæ Ordinibus oculos aperire velit, ut hæc videre possint, & se ab homine hæretico non decipi fallivé patientur.

Alio loco docui, *Calvinum non docere Deum absolutâ suâ voluntate, sine omni respectu peccati quenquam damnare, aut decrevisse damnare, atque hoc ipsum ut disputabilem materiam Coronidis modo proposui.* Hanc Coronidem ille flagellat, & dicit esse vanam & futilem; ejusque loco hanc veram & utilē (nota acumen Conradi) substituit, quæ summam totius veræ doctrinae de prædestinatione Dei, unicō Syllogismo complectitur, is autem talis est:

Déus ab aeterno decrevit omnes in Christum perseveranter eredentes, & respicientes servare, contraḡ in reuios & imp̄enitentes damnare.

At in divina præscientia hic ab aeterno perseveranter credit, videlicet Petrus: ille non credit, v.g. iudas.

Ergo Petrum servare, iudam vero condemnare Deus ab aeterno decrevit.

Hunc Syllohisimum reprehendi, idq; propterea, 1. quod non quadrat ad ullam formam, aut modum. 2. quod Major & Conclusio habent idem subjectum & idem prædicatum. ac licet alia sit descriptio prædicati in conclusione, quam in Majore, tamen quod ad ipsam propositionū essentiam attinet, nomen Deus est subjectum in utraque.

3. quia

3. quia in hoc Syllogismo sunt quatuor termini, Primus Deus, secundus *decrevit*, tertius *hic videt et Petrus hic videlicet Iudas*, quartus *credit*. Hunc Syllogismum Conradus in Parænesi, & in Scholiis defendere conatur, & dicit illum esse actu unicum, potestate duplice, & esse in prima figura, in modo Darij, quod risum movet. Vt enim de eo, quod dicit eum esse actu unicum, potestate duplice, nihil dicam, repeto illum ad nullam figuram, & ad nullum modum congruere. quod ut videbas, resolvam eum in duos Syllogismos:

Deus decrevit omnes in Christum perseveranter credentes & resipiscentes servare.

At in divina præscientia Petrus perseveranter credit.

Ergo Deus decrevit Petrum servare. Et.

Deus decrevit omnes incredulos & impænitentes damnare.

At in divina præscientia Iudas non credit.

Ergo Deus decrevit Iudam condemnare.

Hi ambo Syllogismi sunt æque inepti atque ille prior, quin eadem vitia in his duobus reperiuntur, quæ sunt in illo priore. & ob eam causam etiam hi duo ad nullam figuram congruunt.

Post hæc reprehendit me propterea quod dixi: *Deus* esse subjectum Majoris. *Decrevit* esse prædicatum, & suplicatur hoc propterea à me factū esse, quod *Deus* primo loco ponitur, *Decrevit* posteriori. Ego prius ad illud, deinde ad hoc respondebo. Ad illud dico *Nomen*, in omni oratione sive prædicatione logica, aut illud quod vice nominis fungitur, esse subjectum; & *verbum*, aut illud, quod verbi vice fungitur, in eadem esse prædicatum. Sed in hac oratione:

F 3 Deus

*Deus ab aeterno decrevit omnes in Christum perseveranter credentes & resipiscentes servare,
Deus est nomen. Decrevit est verbum. Ergo in hac oratione, Deus est subjectum. Decrevit est praedicatum.*

Ad alterum dico, perinde esse primo ne, an secundo, an tertio, an quarto loco ponatur nomen. sive enim dicas: *Deus decrevit credentes servare. sive Decrevit Deus credentes servare. sive Credentes decrevit Deus servare. sive Credentes servare decrevit Deus.* Semper *Deus* est subjectum, *Decrevit* praedicatum. Quæ hic scribo, inter omnes Logicos sunt extra omnem controversiam posita, Summo igitur jure hunc Syllogismum reprehendi.

Tandem ipse rejicit priorem Syllogisnum. Dicit enim *Syllogismus meus duplicatus ita se habet in forma:*

Omnis in Christo constanter credens & paenitens certò servatur ex aeterno Dei decreto. contraria omnis incredulus & impoenitens certò damnabitur ex aeterno Dei decreto.
At Petrus constanter credit. Iudas contra incredulus est.
Ergo ex decreto Dei ille servabitur, ille condemnabitur;
Nam hæc forma prorsus non convenit cum illa priori.
Hæc enim duæ propositiones

Deus decrevit constanter credentem servare. Et,
Constanter credens ex aeterno Dei decreto servatur.
neque subjectis, neque praedicatis convenient. Subjectis non convenient. In illa enim Deus, in hac credens est subjectum. neque praedicatis convenient. In illa enim *decrevit*, in hac servatur est praedicatum. Hæc sunt certa, & ipsis pueris nota. Proinde si Syllogismus ille hac formâ.

mā construi deber, sequitur priorem formam non esse bonam. Deinde qui potui ego divinare illum hac formā construendum esse? Sibi igitur, non mihi imputet, quod illum tam malā formā construxit.

Quod ad hunc posteriorem Syllogismum attinet, approbamus eum. Cum Scriptura enim confitemur verissimum esse quod Christus dicit, Mar. 16. 16. *Qui crediderit, servabitur; qui non crediderit, condemnabitur.* Addimus utrumq; ex Dei decreto fieri. quicquid enim Deus in tempore facit, hoc ab æterno facere decrevit. Sed hoc nihil facit ad rem, neque nodum solvit. Non enim quæstio est, An credens servabitur, & incredulus condemnabitur? Ambo enim hoc confitemur. Sed quæritur, An opera nostra saltem prævisa sint causa electionis nostri? an verò sola & unica Dei voluntas sit ejus causa? Illud nos negamus, verissimum enim est quod magnus Melanchthon inquit: *Si opera futura in vita erunt causa electionis, non licuit Apostolo dicere, non ex operibus.* Ergo opera non sunt causa. Hoc affirmamus. Æque enim verum est, quod idem Melanchthon ex Apostolo profert: *Non est volentis, neque currentis; sed misericordia Dei.* Rom. 8.9. Ergo Misericordia Dei est causa electionis. Mihi non libet plura addere. Tantum dico hujusmodi tumultuationibus & tergiversationibus tales Syllogismos defendi non posse. Deinde sciendum tibi est, illos, qui Conradum Curatoribus commendarunt, supra modum prædicasse ejus eruditionem, eamque tantis laudibus extulisse, ut omnibus metum injicere voluisse videantur, efficerintque, ut multi sibi ab eo metuerint, & ejus congressum formidaverint, & imperita juventus quasi attonita stu-

puerit

puerit novum hunc & quasi è cœlo delaplum doctorem.
Hic metus fuit orthodoxis doctoribus, pastoribusque adimendus, & juventus ab hoc stupore liberari debuit.
Dixi igitur scapham scapham, & hoc, Deo sit gratia, per ipsius scripta asscuti sumus, ut ex nostris doctoribus pastoribusque sibi ab illo nunc metuat nemo; & ut juventus ab hoc stupore ad se reversa, de hoc doctore non aliter sentiat, quam debet. Huc accedebat, quod Conradus præ se ferebat in usitatam quādam animi moderationem, atque hanc ipsius præcones miris laudibus efferebant, ut imperitos homines, qui magis externis gestibus & circumstantiis, quam ipsius rei veritate moventur, attonitos redderent. Nos verò sciebamus hominem esse elatum, iracundum, & prorsus implacabilem. Hæc vitia simulatâ lenitate tegebant, & præcepta opinione scientiæ, quam tumet, alebat. Debuimus igitur operam dare, ut hæc vitia curaremus. quamdiu autem ipse animi sui morbos premebat, eosdemq; alios celare poterat, frustra emendatio sperabatur. opus igitur fuit, ut & ipse animi sui morbos sentiret, & alij eosdem viderent, quod utrumq; ut fieret, commodum esse judicavimus, si illi hos pueriles errores ostenderemus. Res ipsa docet hoc remedium fuisse tempestivè adhibitum. simulatq; enim nostri commentarij prodierunt, quasi in furorem conversus omnē, quam simulabat lenitatem & modestiam perdidit, & nihil nisi atram bilem vomit, instar furiosi hominis litigat, furit, insanit. neq; hoc præter opinionē accidit. homini enim superbo & vana sciētię opinione tumido nihil ægrius feceris, quam si ipsius inscitiā detexeris. Verum enim verò qui rem totam rectā ratione æstiment, longè aliter judi-

judicant. Sciant inscitiam non esse probrum. Non enim si tibi inscitiam exprobro, habes justam causam quare excandescas & furas. Quantulum enim hoc ipsum est, quod nos scimus, & propter quod tantos Spiritus gerimus? ut stulti & prorsus insani hominis sit propter exprobratam inscitiam tantas lites ciere, & tam multa convictia, quæ ne quidem apparenter vera sunt, in hominem innocentem, vel saltem nihil tale promeritum vibrare. Quanquam ego, postquam illam biliosam & mendacilōquam Parænesin & hæc tumultuosa Scholia edidit Conradus, de illo paulò melius sperare incipiam. Anteā enim omnes ex alto despiciebat, & præ se contemnebat, neminem judicabat dignum, quem contra scriberet, quām Piscatorem: sed nostris commentariis edoctus est rem se longè aliter habere. reipsa enim ostendit suas hæreses à nobis lethaliter sauciatas esse. hinc illæ lachrymæ. nisi enim hæc vulnera sensisset, nunquam tam protervè in nos excanduisse. Nos verò ex hac animi perturbatione colligimus, illi rem ad triarios rediisse. causæ enim diffidens ad convictia configit, & quod justis rationibus efficere nequit, hoc sperat se per convictia efficere posse. Equidem nec in Bellarminum, nec in Pistorium, nec in Iesuitas Monasterienses, neque in quenquam adversarium ita exarsit, atque in Sibrandum. non obscurè igitur colligere poteris, Hugo, ipsius hæreses à nemine tam graviter vulneratas esse, quām à Sibrando. Hæc perturbatio animi adaget hominem vel ad errores corrigendos, vel ad illos defendendos. Vtrumque Ecclesiæ commodo fieri potest. Nam si errores suos seriò agnoscat, restituet Ecclesiæ pacem, & se eidem reconciliabit, quod ei ex animo

G

mo

RESPONSI0

mo precamur: sin verò illos defendet, ad eorum defen-
sionem plura monstra comminiscetur, atque ita Ordini-
bus oculos tandem aperiet, ut videant verum esse quod
scribimus. Ut ut sit, ego me in hac tota actione Ecclesia-
rum reformatarum, quæ sunt in Germania, Britannia,
Gallia, Helvetia & Sabaudia, judicio submitto, si quid in
Conradi hæresibus detegendis & refutandis, præter id,
quod Christianum hominem decet, scripsi. Tantum ex-
cipio, quod istum librum, quem à se obsignatum ex arce
ad seniorem Husmannum misit, & per quem ipsum Hus-
mannum in suam hæresin pertraxit, à Conrado compo-
situm esse scripsi. Etsi enim ille, qui mihi librum manu-
scriptum procuravit, affirmaret eum esse Conradi, & si-
mul diceret, se illum ex exemplo Conradi manu scripto
descripsisse: tamen & ab ipso, & ab alijs post ipsius Pa-
rænesin editam intellexi, illum esse Socini. In hac igitur
narratione erravi. Hunc errorem ingenuè confiteor. Ne-
mo enim tam promptus esse potest ad errores meos ostē-
dendos, quam ego ero ad illos agnoscendos, cùm de eo-
rum falsitate certior factus sum. Ut taceam me ita esse
affectum, ut sciens & volens neminem injustè gravare
velim. Verum cùm tria objecissem Conrado, unum,
quod hunc librum composuisset; alterum, quod illum
benè obsignatum ad Husmannū misisset; tertium, quod
Husmannum per illum in suam sententiam pertraxisset:
ad illud primum respondet, ad hæc duo posteriōra filer.
Hæc igitur duo pro confessis sumo, & dico, non minore
culpam esse, hæreticum librum ab alio conscriptum ho-
mini incauto legendum dare, eumque per istius libri le-
ctionem in hæresin pertrahere; quam hæreticum librum
com-

componere. Omnes sani homines mihi dabunt, illum
gravius peccare, qui homini venenum porrigit, illumque
perillud occidit; quam qui illud miscet.

Rides, quod scripsi, illum audiri, quoties illius librum le-
gimus. Ego verò illud adhuc dico, addo ad honestam di-
missionem sufficere libri lectionem. Hic te supra modum
jactas. Inter cœtera dicis, *Inauditos & indefensos tanquam
innocentes perire.* Sed jam ante dixi, Ecclesiæ Belgicas nō
petiisse, ut periret, vel quod idem est, non petiisse, ut cō-
demnaretur, aut aliquo supplicio afficeretur; sed tantum
petiisse, ut dimitteretur. Hoc absque ipsius interitu; imo
fortassè cum ipsius commodo fieri potuit, & hoc ipse
Conradus non obscurè innuit. pro tam miti enim consi-
lio mihi isto tempore publicè gratias egit, ut ante ostend-
sum est. Extra scopum igitur erras, cum ex Seneca dicis,

Qui statuit aliquid parte in iudita altera,

Aequum licet statuerit, haud aequus erit.

et cum inter rō dirgōs, rō dirgōs & pīpīus distinguis.
Quin eousque proveheris, ut dicas hanc juris prudentiam
esse novam, & turbā humāne societati. Sed Vide, quò te
abripiat Sibrandi infestandi, & Conradi defendendi libi-
do. Dum enim Sibrandum persequeris, ipsum Regem
Galliax, & Regem Britanniæ iniquitatis & turbatæ hu-
manæ societatis accusas. Regem Galliax. Hic enim Bel-
larminum eo, quem tu requiris, modo non auditum con-
demnavit, ejusque librum Parisijs exussit. Regem Britan-
niæ. Nam & hic contra Conradū simili modo non audi-
tum istam cēsuram edidit. Num poteris negare te tacitè
ostendere hos duos reges inique egisse, & humanam so-
cietatem perturbasse? Si de me tale quicquam verè di-

G 2 cere

cere posses, quantas turbas concitares? Sed justum Dei judicium te urget; dum enim me sine causa criminaris, & totus in eo es, ut me Ordinibus Hollandiæ invisum redas, temetipsum gravissimo crimine obstringis, & ipsos unctos Dei maledico ore iniquitatis, & perturbatæ humanæ societatis reos peragis.

Tandem accedis ad ipsam *auditionem*, & prolixè narras, quid Ordines Hollandiæ fecerint, ut illorum pietatē defendas, & me maiestatis læsæ reum peragas. At verò ego Ordines Hollandiæ non accuso, neque unquam accusavi; multò minus accusavi illos alicujus impietatis. Me igitur atrocí injuria afficis. Si aliis quispiam est, qui hujus rei culpam in se admisit, quare non nominas eum? quare non allegas ipsius scripta, dicta, facta? Sed quod de alijs innominatis dicas, puto inanem quādam rhetoricationem esse, ego ad tuam accusationem revertor. Dicis. Tandem hoc devenit Sibrandus, ut dicat Ordines ad eam cognitionem nullos adhibuisse viros cōtroverſiarum peritos, itaque facile & impunè Vorstium illūſisse ipsorū imperiū. Egone hoc dixi, quo loco? quo libro? qua pagina? Deprome hæc ex meis præfationibus, aut ex omnibus meis libris. Ergo dicens te hæc non scripsisse? Hoc dico, & rursus iterumq[ue] dico me hoc non scripsisse. Quid igitur inquis, dixisti? dicam tibi. In præfatione ad Archiepiscopum pag. 17. lin. 14. scripsi. Cūm hæreticus in confessu Ordinum solenniter jurasset, se essentialem Dei omnipotentiam nunquam negasse, dixit in eodem confessu, confessu? īmo in eodem momento, Deum sua essentia non esse in fierquilinijs, cloacis & locis fōrdidis essentialiter præsentem. Quo sānè facto ipsos Ordines Hollandiæ subsannare, & quassō nāsō

naso suspendere voluit. Voluit enim declarare, se judicare illos, apud quos dicebat, ne minima quidem harum rerum scientia prædictos esse, ac proinde licere sibi apud illos, quicquid in buccā veniret, impunè deblaterare. Nam si judicasset, illos harum rerum vel mediocrem scientiam habere, nunquam in illorum conspectu dixisset. Deum non esse sua essentia præsentem in sterquilinijs, cloacis, & locis sordidis. In eadem præfatione pag. 20. lin. 18. scripsi. In tractatu de satisfactione scribit. Plena solutio à quoconque tandem præstetur, cum vera remissione consistere nequit; atque hoc ipsum argumentum errore sexagesimo sexto non tantum agnoscit pro suo, sed etiā aliquot ratiusculis asserere conatur. In confessione scribit. Deum nulla pro nobis satisfactione accepta nos in gratiam recepisse. Et. Christum ob id potissimum in mundum venisse, ut nobis peccatoribus hanc liberalitatem — annunciat — confirmaret, — & re ipsa communicaret, videlicet quatenus nos à peccatis avertit. Et. Christum, ut nos hujus gratiae participes facere posset, oportuisse multa acerba perpeti, qua omnia satisfactionis titulo non immerito insigniuntur. Et. Aliam satisfactionem ex sacris litteris extrudi non posse. In oratione apologetica addit, suam sententiam ex confessione sufficienter intelligi posse, & se illam nunquam revocasse. quo item factio ipsos Ordines Hollandie sarcastice risit; quia enim in illorum confessu tam pugnantia deblateravit, re ipsa ostendit, se judicare illos, apud quos dicitur, nullam harum rerum scientiam habere, & ob eam causam se huiusmodi cœlōrumata impunè apud illos pronunciare posse. An vero salva religione jurisjurandi illa scribere, & hac dicere posuerit, non immerito dubitaveris: nisi enim equivocationibus ludat, nunquam tam pugnantia cœciliaveris. His subjungo. Quanto autem satis fecissent Ordines Hollandie,

G 3 landie

RESPONSIO

§4

landis, si cum illum perorantem audirent, adhibuissent viros
harum controversiarum peritos, qui de hujusmodi hæresibus,
tergiversationibus, contradictionibus & equivocationibus
rectè judicare potuissent. Si non voluerunt doctoribus & pa-
storibus indigenis voc judicium permittere, potuerunt viros
orthodoxos, & de hæresi non suspectos ex Germania, Britannia,
Galia, Helvetia, Sabaudia accersere, ad has equivocationes, hæ-
reses, tergiversationes, & contradictiones ritè explicandas
aptos & idoneos, quod si tecum essent, non solum sine difficultate,
sed etiam cum magna dignitate has dissensiones sustulissent.
Hæc sunt mea verba, hæc dixi, hæc scripsi: illa quæ tu po-
nis, mea non sunt, illa nec dixi, nec scripsi. Hoc satis esset
ad mei defensionem. Verum quia admodum tumultu-
aris, & te impotentissimè jactas, plusculum addendum est.
Nondum dispergo benéne an male scripserim? sed an ita
scripserim? tu ait, ego nego. ut quilibet videat, tunc an
ego veritatem dixerimus? Non dixi Ordines ad eam co-
gnitionem nullos viros controversiarum peritos adhi-
buisse, & Conradum propterea illusisse illorum inscitie:
sed dixi, Conradum ostendere voluisse, se judicare Ordini-
nes ne minima quidem harum rerum scientia præditos
esse. Vide, non dixi, Ordines esse harum controversiarū
imperitos: sed dixi, Conradum re ipsa ostendisse, se judi-
care Ordines non esse harum controversiarum peritos.
Inter hæc duo est magna differentia. Illo enim dicitur
Sibrandus fecisse; hoc vero id Conradus fecisse dicitur.
ταπέρως dico, me posse ostendere, doctissimos Theologos,
qui hoc tempore clarent, & doctrina eruditio neque per
universam Ecclesiam celebres sunt, scriptis litteris confi-
teri, se non scivisse tantas hæreses sub Conradi scriptis
latere.

laterc, nisi ex meis libris didicissent. Non igitur si quis diceret illos, qui totam ætatem in Reipubl. administratiōne consumunt, & non nisi succisivis horis Theologica tractant, harum cōtroversiarum peritos non esse, propterea reprehendi deberet: sed ego hoc non scripsi, quemadmodum ostensum est. Deinde doceo Conradum subsannasse & sarcasticē risisse Ordines, eumque hac subsannatione risuque ostendere, se ita de Ordinibus judicare. quod verēne an falsò à me dictum sit, paulò post patebit. Postquam docui Ordines ab ipso derisos subsannatosque esse, subjunxi, quantos satius fecissent, si viros harum cōtroversiarum peritos, & ad Conradi tergitz ersatios, equivocationes, contradictionesque disjudicandas idoneos adhibuerent. Hoc longè aliud est, quam quod tu mihi affingis. Nihil enim affirmo, neque dico, quid fecerint, vel non fecerint, sed tantum modestè ostendo, quid ego optaverim; neque puto ex omnibus Ordinibus quenquā esse, qui hoc meum votum aut desiderium in malam partem interpretari velit aut possit. Hic non subsistit tua pietas, sed eosque progrederis, ut dicas meritis & subsannasse Ordines Hollandiæ. Sibrandus dicit, Irrisos à Vorstio Ordines, subsannatos, nāsō denique suspensos. At quid est irridere Ordines, quid est ἀγχοτας, τρυπαινας, si hoc non est? Nempe Sibrandus dicit Conradum risisse & subsannasse Ordines. Ergo Sibrandus risit & subsannavit Ordines. ô pulchrum advocationem! ô præclarum justitiæ fæcerdotem! Conradus irrisit, & subsannavit Ordines. Hoc facinus Sibrandus in sua præfatione redarguit, & insectatus est, & paulò post Deo benè adjuvante pleniū redarguet. Ergo Sibrandus risit & subsannavit Ordines.

dines. Perinde ac si significem aliquem injicere flammā in classem Amsterdamensem, & tu me propter hoc indicium incendij reum peragas. De hujusmodi advocatis iudicibusque dicit Deus apud Mosen. *Maledictus qui pervertit iudicium, & dicat totus populus, Amen.*

Demonstrato eo, quod non dixerim, quæ tu mihi per calumniam affingis. Examinemus quæso paulò pleniū, recténe an falsò dixerim, Conradum risisse, subsannasse, & quasi naso suspendisse Ordines, quod ut commodè sit, dico. Conradum in hac ipsa oratione Apologetica solenniter jurasse, se nihil nisi quod verum est, dicturum esse. pag. 4. *pollicor sancte — me Deo benē juvante — sincere, rotundē, clarē, distinctē, tanquam in conspectu divinae maiestatis — responsurum esse.* Idem juramentum iterat pagina 15. & 40. At verò qui Dei nomine vel ad suas hæreses palliandas, vel ad proximum lædendum abutitur, ille Deum ipsum ridet & subsannat. Levit. 19. 12. *Non jurabis in nomine meo mendaciter, neque pollues nomen Dei tui, ego Iehova.* His verbis Moses docet, in Dei nomine mendaciter jurare, esse idem quod Dei nomen polluere. Hieronimus in 17. cap. Ezechielis. *Qui contemnit iuramentum, illum despicit, per quem juravit, illigat, facit injuriam, cuius nomini creditit adversarius.* Ratio est manifesta. Deus enim nobis cōcessit, ut suo nomine, tanquam fidei pignore interposito ad lites dirimendas utamur. Qui igitur Dei nomine ad fraudes suas regendas abutitur, ille Deum ridet & subsannat, & ipso facto ostendit, se judicare Deum non curare nominis sui profanationem, neque propterea iratum fore mentienti. Si verò in conspectu Magistratus, qui est Dei vicarius, & loco Dei in terra iudicium

dicium exercet, Dei nomine abutitur, etiam ipsum Magistratum ridet & subsannat. Hoc etiam Gentes ex lumine naturæ sciverunt. Nam cum foedera sancireret, Deos testes vocabant, & qui ea rumpebant, Deos fallere dicebantur. Livius dec. 3. lib. 10. per quis Deos fædus iacturi essent, cum eo per quos ante iactum esset, se fellissen. ? per eosdem, inquit Asdrubal, qui tam infesti sunt fœter a violentibus. neque dubito, Hugo, quin mihi hanc Majorem sis libenter conciliebor.

Quicunque vel ad hæreses suas tegendas, vel ad mendacia sua stabilienda Dei nomine abutitur, ille Deum ipsum, & per consequens etiam ipsius vicarium, in cuius conspectu hoc facit, ridet & subsannat:

Hūic verò propositioni hanc subjungo Minorem.

Conradus ad suas hæreses tegendas, & ad sua mendacia stabilienda in conspectu Ordinum Hollandiæ, Dei nomine abutitur.

Hanc Minorem in mea præfatione probavi; sed quia tu, nescio qua de causa istam probationem videre noluisti, necesse est, ut eam tam perspicue probem, ut velis, nolis, eam agnoscere cogaris. Sic igitur progredior. In oratione Apologetica dicit pag. 16. Prima accusatio est, quod infinitatem Dei, & essentialem omnipræsentiam in libro de Deo negare dicor. Ad hanc accusationem responderet. *satis* in testando neutrā illarum recte intellectam à se negari. Similia habet in responsione Christiana & modesta, pag. 1. & in ejus præfatione pag. 8. Inquiramus nunc, quæso, in hanc responsonem tam multis juramentis confirmatam, & videamus, an infinitatem & essentialem Dei omnipræsentiam unquam negaverit? Evidem in

H. libro

libro de Deo pag. 234. lin. 17. scribit. *Respondeo essentia infinitatem inter ea, que simpliciter adorata sunt, non immemorando referri.* pag. 235. lin. 2. Deus per naturam necessitatem infinitus est. pag. 234. lin. 26. Deus neque essendo, neque operando simpliciter infinitus est actu. pag. 235. lin. 8. Deus non est immensa essentia, quia hoc natura aversatur. pag. 237. 20. *Nihil potest actu infinitum esse in natura tota.* Ergo neque Deus. pag. 238. lin. 4. Potentia Dei non prorsus infinita est. Ergo nec essentia Dei infinita est, ut enim infinita potentia requirit essentiam infinitam, ita finita finitam. pag. 237. lin. 11. Substantia Dei videtur ab angelis. Ergo non est prorsus & simpliciter infinita. Lege hæc, & judica, annon abusus sit Dei nomine, cum eo invocato, diceret se infinitam Dei nunquam negasse? Dices, illum hoc non dicere in suo sensu; sed veritatis inquirendæ causa, & in persona obijcenti. Nos in utrumque inquiremus. quod ut commodè facere possimus, ante omnia statum controversiae ex ipso Conrado proponemus. scribit autem pag. 214. lin. 15. *Non caret cōtroversia id quod hic assunitur pro certo,* videlicet essentiam Dei esse prorsus & simpliciter immensam, id quod suo loco infra plenius examinabimus, ubi sedulò disquirremus, an & quatenus sententia dicta vera sit nec ne? fol. 230. 15. *Quomodo illa immensitas Dei intelligenda sit, privatim an negativè, respectu substantiae an quantitatis?* — non levius opinionum discrepantia est. fol. 232 lin. 3. de prima & secunda thesi potissimum laboratur, sive rem ipsam, ejusque probationem, sive modum & rationem loquendi spectemus. At quænam est ista prima & secunda thesis? Prima thesis est. fol. 230. lin. 29. *Deum negativè, non autem privatim infinitum esse, & quidem ratione substantia sive essentia simpliciter infinita.*

*Simplicissima: non autem ratione magnitudinis, aut numeri,
aut qualitatis; denique infinitum esse actu, per se, & simpliciter,
quia nimirum essentiam habeat simplicissimam, nullis omnino
finibus descriptam aut inclusam, eoque totam ubique locorum
presentem; imo etiam ubi nullus locus est, v.g. in supremis cœ-
lis. Secunda thesis est pag. 231. 5. Deum tota suâ essentia,
sed absque magnitudine & quantitate ubique presentem esse,
eoque etiam virtute seu potentiâ non tantum, quatenus omnibus
rebus esse dat; sed etiam quatenus essentialiter in omnibus re-
bus adest, sicut tota anima est in toto corpore, & tota in qualis-
bet ejus parte. Verus igitur controversiae status est, An
Deus essentiâ suâ actu, simpliciter, & per se, infinitus sit?
Et, An Deus essentiâ suâ omnibus rebus præsens sit?*

Harum affirmativam tenet Hieronymus Zanchius, e-
andem tenent Prophetæ, Apostoli, Patres græct, Latini,
Scholastici, & universa Christiana Ecclesia. Hoc tam
clarè demonstravit doctissimus Sladus, ut adversarius
quod contra mutiat, non habeat.

Zanchius ad affirmativam probandam affert hęc testi-
monia lib. 2. cap. 6. quæst. 6. de Attributis.

1. *Ezaiæ. 66. 1. Cœlum est solium meum, & terra est scabellum
pedarum meorum. 2. Ieremiæ 23. 23. Nunquid Deus de pro-
pinquo ego sum, & non Deus de longinquo? num occultabis se
quisquam inoccultis, & ego non videbo eum, dixit Iehovah?
cœlum & terram ego impleo, dixit Iehovah. 3. Psal. 139. 7.
Quò ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? si ascendero
in cœlum, ibi es; si stratum fecero in inferno, ecce tu ades; si affu-
mam alas auroræ, & habitem in novissimis maris, etiam illuc
manus tua deducet me, & apprehendet me dextera tua. 4.
1. Reg. 6. 27. Ecce cœlum, & cœli cœlorum non continent te.*

H 2

1. Reg.

5. Act. 17.17. Quamvis profectò non longè sit ab unoquoque nostrum. per ipsum enim vivimus, movemur, & sumus. 6. Ephes. 4.6. Unus est Deus & pater omnium, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus vobis.

Argumenta ex his locis petita, ex professo refutat Conradus. Ad primum respondet, fol. 233. lin. 3. Locus Esaiæ. 66. cōtrariam porius sententiam astruit, quatenus ostendit Dei majestatem ideo templis manufactis includi non posse, quia substantialiter in altissimo illo cœlo, tanquam in solio suo, aut palatio suo residet: sic tamen, ut virtualiter etiam, sive rgar. cōpyscav suam in terra versetur; sive ita, ut hac etiam terrena curare & aspicere dignetur, quo sensu etiam Salomon. 1. Reg. 8.27. Et Stephanus Actorum 9.49. de hac re differunt. Ad secundum respondet, pag. 232. lin. 28. Ex loco autem Ieremiæ 23. si verba tantum seu phrasin ipsam spectemus, non magis solidè videtur colligi posse, divinam essentiam omnia & singula loca immediate & per se totam implere, quam ex loco Eph. 4.6. colligi potest, Christum suo corpore simul ubique adesse, sive per omnia loca diffusum esse. Nam & propinquitatis nomen, & implendi verbum optimè ad efficacem Dei providentiam omnia in omnibus disponentem & operantem referrī potest. Ad tertium respondet pagina 232. lin. 25. Et sane quod ad Psalmum 139. at: inet, Calvinus & alij interpretes faciunt illic tantum de omnipotente providentia, & operosa siue efficaci Dei virtute, non de essentia ipsius immensitate tractari. Ad quartum respondet respōsione prima. Ad quintum respondet pag. 233. lin. 15. Locus Actorū 17. tantum hoc docet, Deū in ipsis, quæ nos quotidie percipimus, beneficijs, aliquo modo agnosci posse, ut qui suā virtute et curā paternā nobis semper adsit, nec testimoniū experī unquam seipsum reliquerit, ut etiam dicitur, Act. 14.16. Ad sextū respondet pag. 233. lin.

19.

19. Locus Ephesiorū 4. aut tantum, aut certè potissimum agit de spiritualibus Dei donis in Ecclesia collatis, in qua ille peculiari modo per verbū & Spiritū suum regnare & habitare dicitur. Si tamen de generali quadam omnium creaturarum impletione, hoc est, gubernatione & rectione accipiamus, non continuo necesse est, ut ubicunque aliquis operatur, etiam si magnifice & gloriose operetur, ibi quoque totus substantialiter adsit.

Vide, Zanchij argumenta sibi opponit Conradus, eaq; his, quas modo recensui, responsionibus refutat, neque illa vel uno verbo defendit aut fulcit. Manifestum igitur est, Zanchium hoc loco tenere personam objicientis, & Conradum tenere personam respondentis, sive refutatis.

Postquam has responsiones sive refutationes argumētorum Zanchij ex Scriptura petitorum attulisset, tanquā Zachianā sententiā profligatā, ponit has duas conclusiones. Vnam pag. 233. lin. 25. *Vnde jam patet, ex Scripturis immensitatem aut ubiquitatem essentiae divinae solidè probari non posse; nisi alia testimonia proferantur, aut ex ijs, quae prolatā sunt, aliter quam hactenus factum est, argumenta formen- tur.* Alteram. pag. 233. lin. 28. *Imò (quod secundò generatim responderi potest) etiam si omnia hæc loca de essentiali presen- tia Dei accipiēda essent; non tamē evicta esset absolute essentiae immensitas, aut omniprésentia substancialis. cum totus ipse mun- dus & cælum illud cælorū per se finitum sit, eoq; necesse non sit, ut quis substantia sua hac omnia implet, si immensam habeat substantiam, & eam quidem omnibus locis totam præsentem.* Nō dispergo, quā verē vel false sint hæc cōclusiones. Tātū ostendo, quam conclusionē sive decisionē post refutata Zanchij argumēta inferat Conradus. Et ut videoas, Hugo, quid & quomodo hic agat, repeto illū proposuisse hanc questionē. *Est nē Dei essētia actu, simpliciter, et per se infinita?*

H 3

Hujus

Hujus affirmativam tenet Zanchius, & Scripturæ testimoniis probat. Hæc argumenta refutat Conradus, iisque refutatis, infert hanc conclusionem. *Immensitatem essentie divinae ex Scriptura sacra solidè probari non posse.* Post hæc afferit rationes à natura Dei petitas, ferè eodem ordine, quo apud Zanchium proponuntur. lib. 2. cap. 6. quæst. 1. de Attributis. Primum fol. 234. lin. 6. *Quia Deus est perfectissimus. Ergo substantia immensus, quia immensitas perfectio quædam est, finitudo autem imperfectio.* 2. *Deus est ens primum & prorsus independens. Ergo nec limitari, nec ad certum genus aut ordinem rerum, nec ad certos essentia terminos restringi potest.* 3. *Materia prima dicitur esse infinita potestate. Ergo Deus talis est actus.* 4. *Deus est purus actus, nec ullo modo compositus. Ergo nec ullo modo finitus.* 5. *Habet infinitam potentiam. Ergo & essentiam.* 6. *Infinitus est duratione. Ergo & essentia.* 7. *Operatur omnia in omnibus. Ergo etiam substance animaliter totus est in omnibus.* 8. *Pates & Scholastici omnes ita sentiunt. Ergo ita est.* Has rationes à natura Dei petitas ex professo refutat Conradus. pag 234. lin. 17. Ad primum, inquit, responderi potest, in ea ratiōne principium peti. Sed hoc non est satis. addit igitur, *Essentia immensitatem (præbe te virum Conrade) interea, quæ simpliciter adveniat ad cunctur, non immerito referri, eoque nullam perfectionem notari.* Ad secundam. *Quod Deus dicitur Ens summum, item summè bonum, summè potens, summè sapiens, &c. hinc non efficitur sub nullo prorsus esse generare, nec ullā differentiā restringi posse ad certam speciem: imo per hanc descriptionem prius contrarium ostenditur.* Et. *Quid verat aliquid esse summum in hoc vel in illo genere, & simul eamē essentiā suā finitum?* Ad tertiam. *Etsi materia dici-*